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کلینیک

یک مشکل رایج
یکى از مشــکلاتى که بسیارى از افراد در طول عمر 
خود آن را تجربه مى کنند، یبوســت است. احتمال ابتلا 
به یبوســت به طور کلى در خانم ها دو برابر آقایان است. 
عــلاوه بر این، ابتلا به یبوســت در بین خانم هاى باردار 
به دلایل مختلف شــایع تر اســت. شــاید برخى از افراد 
تصور کنند که به یبوســت مبتلا هســتند ولى به هر نوع 
تغییر در اجابت مزاج یبوســت گفته نمى شود. به عبارت 
روشــن تر این که تا زمانى که فرد کمتر از سه بار در هفته 
اجابت مزاج نداشــته باشد، نمى توان گفت که به یبوست 
مبتلاســت. همچنین آن دسته از افرادى که به یبوست 
مبتلا مى شوند، مشــکلات دیگرى نیز به غیر از دفعات 
اجابــت مزاج دارند. براى مثال مدفوع ســفت، زور زدن 
زیاد، مشــکل در دفع و احساس عدم تخلیه کامل، برخى 

مشکلات ناشى از ابتلا به یبوست است. 
بیماران غالبا مشکل خود را به این شکل بیان مى کنند 
که مدفوع شــان سفت و سخت شــده و حتى با زور زدن 

زیاد، به شکل تکه تکه خارج مى شود.

رابطه یبوست و باردارى
همان طور که گفته شد، یبوست در خانم ها به ویژه در 
خانم هاى باردار، بیش از سایر افراد اتفاق مى افتد که دلیل 
این مســاله مى تواند به تغییرات هورمونى در این دسته 
از خانم ها برگردد. هورمون پروژســترون، در خانم هاى 

بــاردار از ابتداى باردارى موجب شــل شــدن روده ها 
مى شــود. همچنین بزرگ شدن تدریجى رحم در طول 
باردارى، منجر به ایجاد فشــار بر روده و رکتوم (قسمت 
انتهایى روده بزرگ ـ راست روده) مى شود. یکى دیگر از 
مواردى که مى تواند منجر به یبوست در خانم هاى باردار 
شود، مصرف قرص آهن در دوران باردارى است. از آنجا 
که قرص آهن توسط بسیارى از خانم هاى باردار زیر نظر 
پزشک مصرف مى شــود و امکان قطع کردن آن وجود 
ندارد، براى رفع مشــکل یبوست ناشى از مصرف آهن، 
خانم هــاى باردار باید به میزان زیاد آب بنوشــند تا دچار 

یبوست نشوند.

نقش کم تحرکى 
بســیارى از خانم ها به دلیل بــاردارى، فعالیت بدنى 
چندانى ندارنــد و همین عدم تحرك، با کاهش حرکات 
دودى روده بــزرگ همراه اســت و مى تواند خانم هاى 
باردار را دچار مشکل یبوست کند. با توجه به این که عدم 
تحرك یکى از دلایل ابتلا به یبوست در خانم هاى باردار 
به حســاب مى آید، باید با مشــورت و تحت نظر پزشک 
متخصص زنان و زایمان، ورزش هاى سبک در باردارى 
انجام شــود. علاوه بر این، ممکن است خانم هاى باردار 
به میزان کافى از ســبزیجات و میوه ها استفاده نکنند و به 

دلیل کاهش فیبر باز هم دچار یبوست شوند.

دردسربراى بانوان باردار 
یبوســت در نگاه اول بســیارى از خانم هاى باردار را 
نگران مى کند. به طورى که برخى خانم هاى باردار، این 

نگرانى را دارند که به دلیل زور زدن براى دفع شاید دچار 
ســقط جنین شــوند، ولى واقعیت این است که یبوست 
نمى تواند عاملى براى سقط جنین باشد. یبوست مى تواند 
به هموروئید (بواســیر) منجر شود یا آن را در خانم هایى 
که از قبل به این مســاله دچار هستند، تشدید کند. به طور 
کلى، یبوســت عارضه جدى در پى ندارد ولى زندگى فرد 
را تحت تاثیر قرار مى دهد و به گونه اى حس ناخوشــایند 

را در فرد ایجاد مى کند.

مصرف خودسرانه دارو؟!
یبوست مشکل پیچیده اى نبوده و قابل درمان است. 
خانم هاى باردار براى درمان یبوست باید به اندازه کافى 
تحرك جسمى داشته باشند و آب به میزان کافى بنوشند. 
مصرف خوراکى ها و غذاهاى فیبردار براى این دســته از 
افراد ضرورى است. در رژیم غذایى خانم هاى باردار باید 
به میزان کافى فیبر به صورت طبیعى وجود داشــته باشد 
به همین دلیل مصرف میوه ها، ســبزیجات و حبوبات، به 
این دسته از افراد توصیه مى شود.  علاوه بر این، مصرف 
نان هاى حاوى ســبوس نیز مى تواند براى رفع مشکل 
یبوست مفید باشــد. خانم هاى باردار مى توانند در وعده 
صبحانه خود از غلات مخصوص صبحانه استفاده کنند. 
افزایــش وعده هاى غذایى به پنج تا شــش وعده ولى با 
حجم منطقى، مى تواند به درمان مشکل یبوست کمک 
کند. استفاده خودســرانه از هر نوع دارو، حتى داروهاى 
گیاهى در دوران باردارى براى رفع یبوست ممنوع است 

و تمامى داروها باید زیر نظر پزشک مصرف شوند.

شــاید برخى از خانم هــاى باردار تصور 
کنند که بروز اســهال نیز مانند یبوســت 
شــایع اســت در حالى که این باور نادرست 
محسوب مى شود و احتمال ابتلا به اسهال 
در خانم هاى باردار به همان نســبت سایر 

افراد است. 
چنانچــه فرد بیش از ســه بــار در روز 
مجبور به دفع شــود، در چنیــن حالتى به 
اســهال مبتلاســت. بیماران اســهال را 
بــه صورت تغییــرات مدفوع بــه صورت 
شــل، آبکى، حجیم و با دفعــات زیاد دفع 

عنوان مى کنند. 
اســهال بــه دلایــل مختلفــى چون 
مســمومیت غذایى، ابتلا به بیمارى هاى 
ویروســى، باکتریایى یا انگلى و اســتفاده 
بیش از حد از غذاهــا و خوراکى هاى ملین 

به وجود مى آید.
 اســهال با بروز دردهاى اسپاســمى و 
انقباضــى در شــکم همراه اســت که این 
مســأله خانم هاى باردار را نگران مى کند و 
آن را با انقباض رحم در سقط جنین، اشتباه 

مى گیرند.
 اســهال معمــولا بــا مصــرف آب و 
الکترولیت (ســرم خوراکى قندى ـ نمکى 
قابل تهیه از داروخانه هــا) به میزان کافى 
و تغییراتــى در تغذیه مثل خــوردن کته با 
ماســت، بهبود پیدا مى کند. اما در شرایطى 
که با کارهاى ساده و بى خطر برطرف نشود، 
خانم باردار توسط پزشک باید مورد ارزیابى 
قرار بگیرد و در صــورت لزوم، دارو تجویز 
شــود و از طریق تزریــق، آب و الکترولیت 

به بدن برسد. 
مصــرف خودســرانه دارو بــراى رفع 
اســهال در خانم هاى باردار به هر شــکل 
ممنوع اســت. به طور کلى، بروز مشکلات 
گوارشــى در خانم هــاى بــاردار مى تواند 
وجود داشته باشــد و گاهى این مشکلات 
به دلیل اضطراب ها و اســترس هایى است 
که برخــى از خانم هــا در دوران باردارى

 دارند.
 مشکلات گوارشــى به غیر از اسهال و 
یبوســت، مى توانند به صورت ریفلاکس 
(بازگشــت اســید از معــده به مــرى) و 

سوءهاضمه خود را بروز بدهند. 
مشکل گوارشــى از هر نوعى که باشد، 
جــاى هیچ نــوع نگرانى نیســت چون با 
مراجعه به پزشــک متخصص گوارش و با 
دستورات دارویى و غیردارویى به راحتى این 
مشکلات برطرف مى شوند و جاى نگرانى 

وجود ندارد.

مشکلات گوارشى در باردارى

مادر شــدن یکى از شــیرین ترین لذت هاى دنیاست و تا کسى آن را تجربه نکرده باشــد، نمى تواند این احساس را به خوبى 
درك کند. بى شــک باردارى شرایط و مسائل خاص خودش را دارد وهمه افراد باردارى راحت و بدون دغدغه ندارند، اما با 
وجود این اگر فردى بخواهد مادر شــود، هیچ کدام از این موارد تاثیرى در تصمیم گیرى نخواهد داشت. چنانچه خانم ها پیش 
از باردارى، آگاهى کافى نســبت به تغییرات احتمالى بدن داشته باشند، پشت سر گذاشتن دوران باردارى برایشان راحت تر 
خواهد شد. علاوه بر این، آگاهى از تغییرات بدن در دوران باردارى، از میزان ترس و استرس خانم هاى باردار مى کاهد. تهوع، 
اســتفراغ، دل پیچه، یبوست، اسهال، سوءهاضمه و... برخى مشکلات گوارشى است که بسیارى از خانم هاى باردار ممکن است 
آنها را تجربه کنند. دکتر محمدجعفر فره وش فوق تخصص گوارش و دانشیار دانشگاه علوم پزشکى تهران، به بررسى تغییرات 

اجابت مزاج در باردارى مى پردازد.

کاملیا تجریشى

تغییرات اجابت مزاج
 در باردارى چگونه درمان مى شود؟

مادر شدن
 با کمترین دردسر


